SEXTA-FEIRA, 18DENOVEMBRODE2022 EDIÇÃO40248A PUBLICAÇÃO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PINHÃO
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 115/2022

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A
AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS
URBANO, DEVIDAMENTE AUTORIZADO PARA
TRANSPORTE ESCOLAR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I
DO EDITAL.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 18/11/2022 ATÉ
01/12/2022 NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PINHÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA):
http://transparencia.pinhao.pr.gov.br/ - ÍCONE LICITACÕES
E NO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO NA
AVENIDA TRIFON HANYCZ, 220 CENTRO, PRÉDIO DA
PREFEITURA.

INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE: (42)3677-8431 E E-
MAIL: compras@pinhao.pr.gov.br

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: ATÉ AS 09h00min DO DIA
01/12/2022, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE PINHÃO.

ABERTURA DA LICITAÇÃO: ÀS 09H00MIN DO DIA
01/12/2022, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE PINHÃO.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM/LOTE.

PARECER JURÍDICO Nº 534/2022 – WALDIR
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804

PINHÃO-PR, 17 de novembro de 2022.

DECRETO Nº 109/2022

SÚMULA: Nomeia a Comissão Especial
para Avaliação de Bens Móveis e da outras
providências.

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,

RESOLVE

Artigo 1º - Ficam nomeados os seguintes membros para compor a Comissão Especial de
Avaliação de Bens Móveis, sob a presidência do primeiro:

NOME CPF ATRIBUIÇÃO

JOELSON BERALDIN PADILHA 066.636.509-12 Presidente

DANIEL ARCO PIETRO 396.265.049-00 Membro

EVERALDO DELLA JUSTINA MEURER 917.634.289-15 Membro

Artigo 2º A comissão acima citada é responsável pela avaliação dos seguintes Bens Móveis:

- UMA CAÇAMBA 4,95 M COMPRIMENTO X 2,50 M DE LARGURA X 1,70 M ALTURA, PERTENCENTE AO
PATRIMÔNIO PÚBLICO.

- UM VEÍCULO FORD TARNSIT MARTI ON, ANO/MOD 2013/2013, RENAVAN 01014662912, PLACA
AYN7G30, CHASSI WF0XXPTDFDTP33085, PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 16 de novembro de
2022.

Publique-se

ELIO BOLZON JUNIOR
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2022/PMEAI

PARTES: Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu e a empresa GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF
LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento do Sistema de Ensino Aprende
Brasil, solução que oferece suporte para as escolas da rede pública de ensino, nos aspectos didático,
pedagógico, metodológico e curricular, visando contribuir com o trabalho realizado pelos educadores, no
que se refere aos processos de ensino e de aprendizagem, através da Secretaria de Educação do
Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná.

VALOR: R$ 39.337,60 (trinta e nove mil, trezentos e trinta e sete reais e sessenta centavos).

BASE LEGAL: Inciso I e II do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93, atualizada pela Lei Federal nº
8.883/94.

RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: ADRIANO PAULO SCHERER – Procurador Jurídico –
OAB/PR Nº 47.952.

RATIFICAÇÃO: AGENOR BERTONCELO – Prefeito Municipal - 17/11/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022/PMEAI

Eu, MARCIO BONELLA, na qualidade de pregoeiro, adjudico, o objeto da licitação
na modalidade pregão eletrônico, a qual tem por objeto à aquisição de “cestas de natal”, para doação
às famílias espigãoenses carentes, por ocasião da celebração do natal, através da Secretaria Municipal
de Assistência Social de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no programa de apoio a população
carente, à seguinte proponente:

SOUZA & SARETTA LTDA - ME, CNPJ nº 08.583.507/0001-27, da cidade de Espigão Alto do
Iguaçu, Estado do Paraná, no lote 01, com o valor total global de R$ 111.040,00 (cento e onze
mil e quarenta reais).

Sigam-se os ulteriores termos.

Espigão Alto do Iguaçu, 17 de novembro de 2022.

MARCIO BONELLA
Pregoeiro

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022/PMEAI

Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita.

Sigam-se os ulteriores termos.

Espigão Alto do Iguaçu, 17 de novembro de 2022.

AGENOR BERTONCELO
Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022/PMEAI
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI

OBJETO: Aquisição de diversos gêneros alimentícios, para uso e consumo
junto à Creche Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, através
da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade com as quantidades e
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital.

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 12/12/2022.
AUTORIZAÇÃO: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal.

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido no endereço
eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br, na página eletrônica do Banco
do Brasil, disponibilizada no site www.licitacoes-e.com.br, e/ou no Setor de
Licitações, localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto
do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484.

Espigão Alto do Iguaçu, 17 de novembro de 2022.
MARCIO BONELLA

Pregoeiro

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

www.portobarreiro.pr.gov.br

AVISO DE LIC ITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. ° 80/2022-PMPB

O Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná, por meio de seu
Pregoeiro, tendo em vista o disposto nas Leis Federais 8666/93,
10.520/02, com os Decretos Federais 5450 de 31/05/05 e 5504 de
05/08/05, torna público que realizará às 14h00min do dia 02 de
dezembro de 2022, na sede da Prefeitura Municipal situada a Rua das
Camélias, 900, fone (42) 3661-1237, l icitação modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº 80/2022 , cujo objeto é a CONCESSÃO ONEROSA PARA
EXPLORAÇÃO COMERCIAL DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, NOS DIAS 10 E
11 DE DEZEMBRO DE 2022 DURANTE AS FESTIVIDADES DO 27º
ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO, conforme disposto no Edital. O Edital e
seus anexos deverão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal , no
endereço ou telefone supracitado junto a Divisão de Licitação, bem
como por solicitação no e-mail: prefeituraportobarreiro@yahoo.com.br.

Porto Barreiro - PR, 17 de novembro de 2022.

RONALDO DE MATOS
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

DECRETO Nº 193/2022.

De 17 de novembro de 2022.

EMENTA: Nomeia Funcionário para

ocupar o cargo de Agente Polít ico .

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º. Fica por este instrumento nomeado SRº. GASPAR DOS

SANTOS , portador do RG nº. 8.881.420-7, inscrito no CPF nº.

041.582.949-67, para ocupar o cargo de Secretário de Saúde, a contar

desta data.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do

Paraná, em 17 de novembro de 2022.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF

Prefeito Municipal

EMANOEL
VANDERLEI
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital por
EMANOEL VANDERLEI
VOLF:64410412949
Dados: 2022.11.17 11:29:58
-03'00'

interesse em não assumir a vaga no momento da convocação. A vaga

aberta é destinada ao próximo candidato e o candidato em Final de Lista,

para ser convocadonovamente, deverá aguardar a convocação segundo

a ordem de classificação.

8- O candidato remetido para fim de lista poderá, se houver necessidade,

ser reconvocado uma única vez, após os demais classificados na

respectiva lista terem sido convocados.

9- O candidato que constar na lista de classificação final deste PSS será

considerado desistente ao assinar Termo de Desistência constante no

Anexo II do Edital de Abertura n° 001/2021, ou se, em fim de lista, não

comparecer quando reconvocado.

10- E razão da necessidade de substituição imediata nas instituições de

ensino e de possívies ausências às convocações deste Processo Seletivo

Simplificado, as convocações podem ocorrer com o número de

canditados mais que o número de vagas, o QUE NÃO IMPLICA NA

OBRIGATORIEDADE DE CONTRATAÇÃO IMEDIATA, considerando que

as contratações ocorrerão somente para atendimento das vagas

ofertadas naquela convocação e de acordo com as reservas de vagas.

Pinhão, 16 de Novembro de 2022

MUNICÍPIO DE PINHÃO

ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PARCIAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCULOS LEVES DA
FROTA MUNICIPAL.

SESSÃO: 07/07/2022 às 09:00 HORAS

EMPRESAS VENCEDORAS:

AUTO MOLAS E PEÇAS SÃO GERALDO LTDA
CNPJ: 02.394.903/0001-20
% DESCONTO DO LOTE (LOTE 1): 24% (ITEM 1) & 49%
(ITEM 2)

*OBSERVAÇÃO: A HOMOLOGAÇÃO PARCIAL SE DA EM
FACE À DESCLASSIFICAÇÃO DE ARRAMATANTE
ANTERIOR.

VALOR TOTAL (ITEM): R$ 643.000,00 (seiscentos e
quarenta e três mil reais).

VALOR TOTAL (EDITAL): R$ 2.939.300,00 (dois milhões e
novecentos e trinta e nove mil e trezentos reais).

Pinhão - PR, 17 de novembro de 2022.

MUNICÍPIO DE PINHÃO
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2022

OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS E
EQUIPAMENTOS DE COZINHA E
ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO
DE REFER ÊNCIA ANEXO I DO
EDITAL.

SESSÃO: 05/10/2022 às 09:00 HORAS

EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

V. A. OTTONI
EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 18.770.897/0001-06
J.M.DINIZ CNPJ:
25.090.313/0001-09
ROSEMARA DOS SANTOS ME
CNPJ: 26.947.090/0001-16
DAMIAO, LIZOTTI & CIA
LTDA
CNPJ: 32.302.947/0001-43
LOBO CLEAN PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA
CNPJ: 30.563.577/0001-72
GEFLEX INDUSTRIA E
COMÉRCEIO DE MÓVEIS
LTDA ME
CNPJ: 14.643.102/0001-30
SHIGEMOTO & CIA LTDA
CNPJ: 28.787.127/0001-11
MICROFORT INFORMÁTICA
LTDA
CNPJ: 24.675.507/0001-03
DANFESSI MÓVEIS
CORPORATIVOS E
ESCOLARES LTDA – ME
CNPJ: 24.419.569/0001-54
SHEILA PINTO SILVA
783870930768
CNPJ: 45.337.435/0001-64
LF COMERCIO DE SECOS E
MOLHADOS LTDA
CNPJ: 35.297.706/0001-41

D NEULS MIOTTO
TRANSPORTES EIRELLI
CNPJ: 28.362.472/0001-03
COMERCIO DE ARTIGOS DE
INFORMATICA IRACEMINHA
LTDA ME CNPJ:
06.165.903/0001-09
CAPTIVE IND E COM LTDA
CNPJ: 42.868.813/0001-48
CLEBER TADEU BRIDI
CNPJ: 15.864.350/0001-73
SINCES TECNOLOGIA
COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 33.615.509/0001-06
FULMANN DISTRIBUIDORA
LTDA CNPJ:
46.260.769/0001-40
E.L.A DISTRIBUIDORA E
COMERCIO CNPJ:
47.756.514/0001-35
MAXXI COMÉRCIO,
SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE
ESTRUTURAS EIRELI
CNPJ: 15.162.981/0001-40
GO ATACADISTA LTDA CNPJ:
44.060.520/0001-65
K.C.R INDUSTRIA E
COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELLI -
EPP CNPJ: 09.251.627/0001-
90

VALOR TOTAL: R$ 553.355,50 (quinhentos e cinquenta e
três mil e trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta
centavos).

Pinhão - PR, 17 de novembro de 2022.

MUNICÍPIO DE PINHÃO
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2022

OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO
DE REFERÊNCIA ANEXO I DO EDITAL.

SESSÃO: 07/10/2022 às 09:00 HORAS

EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

LEONARDO A VERZA – EIRELI
CNPJ: 07.460.912/0001-95
PAPELARIA KRAPP LTDA
CNPJ: 11.005.222/0001-13
PAPIRO PAPELARIA CRIATIVA LTDA
CNPJ: 42.513.451/0001-72
SHEILA PINTO SILVA 783870930768
CNPJ: 45.337.435/0001-64
M.L. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 44.651.148/0001-61
MULTBRANDS COMERCIO DE ELETRONICO LTDA
CNPJ: 44.462.595/0001-72
LM SUPRIMENTOS LTDA
CNPJ: 09.211.625/0001-77
JC VIDAL & CIA LDTA ME
CNPJ: 26.286.628/0001-99
CONTIGO TELECOM
CNPJ: 14.065.989/0001-26

VALOR TOTAL: R$ 725.747,26 (setecentos e vinte e cinco
mil e setecentos e quarenta e sete reais e vinte e seis
centavos).

Pinhão - PR, 17 de novembro de 2022.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PINHÃO

COMDICAPI

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 036/92

CNPJ: 08.930.253/0001-76

Município de Pinhão – Estado do Paraná – CEP: 85.170 – 000

AvenidaTrifon Hanysz 220 – Fone: (42) 3677-8450

RESOLUÇÃO 18/2022

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Pinhão - COMDICAPI, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal
nº 8.069, de 13 de julho de 1990 e a Lei Municipal nº 1.903/2015, e
considerando a Deliberação realizada em reunião no dia 17/11/2022 - ATA
11/2022.

Resolve:

Art.1º - Aprovar o TERMO DE ADESÃO ao Apoio e Fortalecimento ao
Acompanhamento Intersetorial às Famílias com Gestantes e/ou Crianças de 0
aos 6 anos de idade – Primeira Infância, conforme a Deliberação nº 047/2022
do CEDCA/PR;

Art.2º - Aprovar o PLANO DE AÇÃO para a execução física e financeira do
repasse fundo a fundo, denominado Apoio e Fortalecimento ao
acompanhamento Intersetorial às Famílias com Gestantes e/ou Crianças de 0 a
6 anos de idade – Primeira Infância, conforme a Deliberação nº 047/2022 do
CEDCA/PR;

Art.3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pinhão, 17 de novembro de 2022.

MUNICÍPIO DE PINHÃO
ESTADO DO PARANÁ

ERRATA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 108/2022

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS ATRAVÉS DO CONVÊNIO
PLATAFORMA+BRASIL Nº 927202/2022 - DO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I
DO EDITAL.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 18/11/2022 ATÉ
01/12/2022 NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PINHÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA):
http://transparencia.pinhao.pr.gov.br/ - ÍCONE LICITACÕES
E NO SITE DA BLL: http://bll.org.br/ OU NO DEPARTAMENTO
DE COMPRAS E LICITAÇÃO NA AVENIDA TRIFON HANYCZ,
220 CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA.

INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE: (42)3677-8431
E E-MAIL: compras@pinhao.pr.gov.br

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS
09h00min DO DIA 18/11/2022.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08H31MIN
DO DIA 01/12/2022.

RECEBIMENTO DOS LANCES: A PARTIR DAS 09H00MIN
DO DIA 01/12/2022.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE.

PARECER JURÍDICO Nº 524/2022 – WALDIR
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804

PINHÃO-PR, 17 de novembro de 2022.